

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年9月29日
【事業年度】	第121期(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
【会社名】	第一生命ホールディングス株式会社
【英訳名】	Dai-ichi Life Holdings, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 菊田 徹也
【本店の所在の場所】	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号
【電話番号】	03-3216-1222(代)
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営企画ユニット長 甲斐 章文
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号
【電話番号】	03-3216-1222(代)
【事務連絡者氏名】	経営企画ユニット IRグループ長 澤田 洋一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2023年6月27日に提出いたしました第121期（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

4 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 財政状態、経営成績

① 「Re-connect 2023」グループ重要経営指標（K P I）の状況

② 連結業績における概況

(参考2) 当社グループ及び第一生命保険株式会社のEV

2 EEV計算結果

(1) グループEEV

① グループEEV

⑤ 新契約価値

(2) 第一生命のEEV

3 EEVの変動要因

(1) グループEEVの変動要因

(2) 第一生命のEEVの変動要因

第4 提出会社の状況

4 コーポレート・ガバナンスの状況等

(4) 役員の報酬等

④ 取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。）の報酬（業績連動報酬等を含む。）に関する事項

（会社業績報酬の主要な評価指標に係る目標及び実績）

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

4 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態、経営成績

① 「Re-connect 2023」 グループ重要経営指標（K P I）の状況

<省略>

(訂正前)

	重要経営指標(KPI)	中期経営計画(2023年度) 目標水準 ⁽¹⁾	中長期の方向性 ⁽¹⁾	23/3期 実績
資本効率(会計利益)	グループ修正ROE (グループ修正利益ベース)	8%程度	9%程度(2026年度目標)	5.0%(DL 8.0%)
資本効率(経済価値)	グループROEV	想定資本コスト: 8%程度への低減を想定(21/3期末時点10%との自己認識)	中期的に目指す姿として: 平均8%程度(2026年度目標)	3.9%
リスクプロファイル変革	市場関連リスク削減 (対21/3末 金利・株式リスク)	リスク量削減△5,600億円 (金利・株式リスク約20%相当)	追加金利リスク削減△2,600億円 (~26年度・21/3末~累計約8,200億円)	合計約△5,300億円 (対3ヵ年目標進捗率95%)
財務健全性(経済価値)	資本充足率(ESR)	中長期的に 170~200%水準 の安定確保 金融市場感応度の縮減		23/3期末実績 226%
市場評価	相対TSR (株主総利回り)	国内外の競合10社とのパフォーマンス比較において 相対的な優位性を築く		23/3期末実績 第4位
利益指標	グループ修正利益	想定レンジ 2,500~2,800億円程度	新契約価値は、 各事業年度での目標設定により運営	23/3期実績 修正利益 1,844億円程度 新契約価値 878億円程度

(1) 経済環境等が現在(21/3末)から大きく乖離せずに推移することを前提としています。

(訂正後)

	重要経営指標(KPI)	中期経営計画(2023年度) 目標水準 ⁽¹⁾	中長期の方向性 ⁽¹⁾	23/3期 実績
資本効率(会計利益)	グループ修正ROE (グループ修正利益ベース)	8%程度	9%程度(2026年度目標)	5.0%(DL 8.0%)
資本効率(経済価値)	グループROEV	想定資本コスト: 8%程度への低減を想定(21/3期末時点10%との自己認識)	中期的に目指す姿として: 平均8%程度(2026年度目標)	3.9%
リスクプロファイル変革	市場関連リスク削減 (対21/3末 金利・株式リスク)	リスク量削減△5,600億円 (金利・株式リスク約20%相当)	追加金利リスク削減△2,600億円 (~26年度・21/3末~累計約8,200億円)	合計約△5,300億円 (対3ヵ年目標進捗率95%)
財務健全性(経済価値)	資本充足率(ESR)	中長期的に 170~200%水準 の安定確保 金融市場感応度の縮減		23/3期末実績 226%
市場評価	相対TSR (株主総利回り)	国内外の競合10社とのパフォーマンス比較において 相対的な優位性を築く		23/3期末実績 第4位
利益指標	グループ修正利益	想定レンジ 2,500~2,800億円程度	新契約価値は、 各事業年度での目標設定により運営	23/3期実績 修正利益 1,844億円程度 新契約価値 712億円程度

(1) 経済環境等が現在(21/3末)から大きく乖離せずに推移することを前提としています。

②連結業績における概況

<省略>

(訂正前)

項目	2022年3月期	2023年3月期	前期比
グループ新契約年換算保険料	3,131億円	3,920億円	125.2%
グループ保有契約年換算保険料※2	4兆2,343億円	4兆4,924億円	106.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,093億円	1,923億円	47.0%
グループ修正利益	2,961億円	1,844億円	62.3%
うち国内保険事業	2,106億円	1,739億円	82.6%
うち海外保険事業	830億円	763億円	91.9%
うちその他事業	23億円	△658億円	-
グループE E V※2	7兆1,509億円	7兆3,490億円	102.8%
グループ新契約価値	1,266億円	878億円	69.4%

※<省略>

(訂正後)

項目	2022年3月期	2023年3月期	前期比
グループ新契約年換算保険料	3,131億円	3,920億円	125.2%
グループ保有契約年換算保険料※2	4兆2,343億円	4兆4,924億円	106.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,093億円	1,923億円	47.0%
グループ修正利益	2,961億円	1,844億円	62.3%
うち国内保険事業	2,106億円	1,739億円	82.6%
うち海外保険事業	830億円	763億円	91.9%
うちその他事業	23億円	△658億円	-
グループE E V※2	7兆1,509億円	7兆3,490億円	102.8%
グループ新契約価値	986億円	712億円	72.2%

※<省略>

(参考 2) 当社グループ及び第一生命保険株式会社のEV

2 EEV計算結果

(1) グループEEV

① グループEEV

<省略>

(訂正前)

(単位：億円)

	2022年 3 月末	2023年 3 月末	増減
グループEEV	71,509	73,490	+ 1,981
対象事業(covers business)のEEV	72,000	75,122	+ 3,121
修正純資産	60,358	47,509	△ 12,849
保有契約価値	11,642	27,613	+ 15,970
対象事業以外の純資産等に係る調整	△ 491	△ 1,632	△ 1,140

	2022年 3 月期	2023年 3 月期	増減
新契約価値	<u>1,266</u>	<u>879</u>	<u>△ 388</u>

(注) <省略>

(訂正後)

(単位：億円)

	2022年 3 月末	2023年 3 月末	増減
グループEEV	71,509	73,490	+ 1,981
対象事業(covers business)のEEV	72,000	75,122	+ 3,121
修正純資産	60,358	47,509	△ 12,849
保有契約価値	11,642	27,613	+ 15,970
対象事業以外の純資産等に係る調整	△ 491	△ 1,632	△ 1,140

	2022年 3 月期	2023年 3 月期	増減
新契約価値	<u>986</u>	<u>713</u>	<u>△ 274</u>

(注) <省略>

⑤ 新契約価値

<省略>

(訂正前)

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>1,266</u>	<u>879</u>	<u>△ 388</u>
将来利益現価(注) 1	<u>1,526</u>	<u>1,189</u>	<u>△ 338</u>
オプションと保証の時間価値	<u>△ 2</u>	<u>△ 14</u>	<u>△ 11</u>
必要資本維持のための費用(注) 2	<u>△ 185</u>	<u>△ 178</u>	<u>+ 7</u>
ヘッジ不能リスクに係る費用	<u>△ 72</u>	<u>△ 118</u>	<u>△ 46</u>

(注) <省略>

なお、新契約マージン（新契約価値の収入保険料現価に対する比率）は以下のとおりであります。

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>1,266</u>	<u>879</u>	<u>△ 388</u>
収入保険料現価 (注) 1 (注) 2	<u>42,223</u>	<u>54,079</u>	<u>+ 11,855</u>
新契約マージン	<u>3.00%</u>	<u>1.62%</u>	<u>△ 1.37 ポイント</u>

(注) <省略>

(訂正後)

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>986</u>	<u>713</u>	<u>△ 274</u>
将来利益現価(注) 1	<u>1,246</u>	<u>1,023</u>	<u>△ 224</u>
オプションと保証の時間価値	<u>△ 3</u>	<u>△ 14</u>	<u>△ 11</u>
必要資本維持のための費用(注) 2	<u>△ 184</u>	<u>△ 178</u>	<u>+ 6</u>
ヘッジ不能リスクに係る費用	<u>△ 72</u>	<u>△ 118</u>	<u>△ 46</u>

(注) <省略>

なお、新契約マージン（新契約価値の収入保険料現価に対する比率）は以下のとおりであります。

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>986</u>	<u>713</u>	<u>△ 274</u>
収入保険料現価 (注) 1 (注) 2	<u>41,826</u>	<u>53,844</u>	<u>+ 12,018</u>
新契約マージン	<u>2.36%</u>	<u>1.32%</u>	<u>△ 1.04 ポイント</u>

(注) <省略>

(2) 第一生命のEEV

(訂正前)

(単位：億円)

	2022年3月末	2023年3月末	増減
EEV(注) 1	49,766	51,603	+ 1,837
修正純資産	49,441	36,348	△ 13,093
純資産の部合計(注) 2	6,315	5,837	△ 479
負債中の内部留保(注) 3	8,798	8,941	+ 142
一般貸倒引当金	2	15	+ 12
有価証券等の含み損益	44,717	26,685	△ 18,032
貸付金の含み損益	917	84	△ 833
不動産の含み損益(注) 4	5,202	5,819	+ 616
負債の含み損益(注) 5	20	436	+ 416
退職給付の未積立債務(注) 6	164	347	+ 183
上記項目に係る税効果	△ 16,698	△ 11,818	+ 4,880
保有契約価値	324	15,255	+ 14,930
確実性等価将来利益現価	2,234	16,607	+ 14,372
オプションと保証の時間価値	△ 967	△ 484	+ 484
必要資本維持のための費用	△ 156	△ 194	△ 37
ヘッジ不能リスクに係る費用	△ 785	△ 674	+ 111

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>686</u>	<u>141</u>	<u>△ 546</u>
確実性等価将来利益現価	<u>704</u>	<u>171</u>	<u>△ 533</u>
オプションと保証の時間価値	2	△ 11	△ 14
必要資本維持のための費用	△ 4	△ 3	+ 1
ヘッジ不能リスクに係る費用	△ 15	△ 15	0

(注) <省略>

なお、新契約マージンは以下のとおりであります。

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>686</u>	<u>141</u>	<u>△ 546</u>
収入保険料現価(注)	<u>16,361</u>	<u>14,377</u>	<u>△ 1,985</u>
新契約マージン	<u>4.20%</u>	<u>0.98%</u>	<u>△ 3.22 ポイント</u>

(注) <省略>

(訂正後)

(単位：億円)

	2022年3月末	2023年3月末	増減
EEV(注) 1	49,766	51,603	+ 1,837
修正純資産	49,441	36,348	△ 13,093
純資産の部合計(注) 2	6,315	5,837	△ 479
負債中の内部留保(注) 3	8,798	8,941	+ 142
一般貸倒引当金	2	15	+ 12
有価証券等の含み損益	44,717	26,685	△ 18,032
貸付金の含み損益	917	84	△ 833
不動産の含み損益(注) 4	5,202	5,819	+ 616
負債の含み損益(注) 5	20	436	+ 416
退職給付の未積立債務(注) 6	164	347	+ 183
上記項目に係る税効果	△ 16,698	△ 11,818	+ 4,880
保有契約価値	324	15,255	+ 14,930
確実性等価将来利益現価	2,234	16,607	+ 14,372
オプションと保証の時間価値	△ 967	△ 484	+ 484
必要資本維持のための費用	△ 156	△ 194	△ 37
ヘッジ不能リスクに係る費用	△ 785	△ 674	+ 111

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>406</u>	<u>△ 25</u>	△ 432
確実性等価将来利益現価	<u>423</u>	<u>5</u>	△ 419
オプションと保証の時間価値	2	△ 11	△ 14
必要資本維持のための費用	△ 4	△ 3	+ 1
ヘッジ不能リスクに係る費用	△ 15	△ 15	0

(注) <省略>

なお、新契約マージンは以下のとおりであります。

(単位：億円)

	2022年3月期	2023年3月期	増減
新契約価値	<u>406</u>	<u>△ 25</u>	<u>△ 432</u>
収入保険料現価(注)	<u>15,964</u>	<u>14,142</u>	<u>△ 1,822</u>
新契約マージン	<u>2.55%</u>	<u>△ 0.18%</u>	<u>△ 2.73 ポイント</u>

(注) <省略>

3 EEVの変動要因

(1) グループEEVの変動要因

(訂正前)

(単位：億円)

	修正純資産	保有契約価値	対象事業 (covered business) のEEV	対象事業 以外の 純資産等に 係る調整	グループ EEV
2022年3月末EEV	60,358	11,642	72,000	△ 491	71,509
①2022年3月末EEVの調整	△ 173	312	139	△ 905	△ 766
うち株主配当金支払	0	0	0	△ 854	△ 854
うち自己株式取得	0	0	0	△ 1,200	△ 1,200
うち子会社からの株主配当金支払	△ 2,871	0	△ 2,871	2,871	0
うち増資に伴う調整	840	0	840	△ 840	0
うちTLISのEV計算に伴う調整	849	△ 813	36	0	36
うちパートナーズ・ライフの買収に伴う調整	319	368	687	△ 883	△ 195
うち為替変動に伴う調整	691	756	1,447	0	1,447
2022年3月末EEV(調整後)	60,186	11,954	72,139	△ 1,396	70,743
②当期新契約価値	0	<u>879</u>	<u>879</u>	0	<u>879</u>
③プロテクティブによる買収に伴うEEVの変動	0	0	0	0	0
④期待収益(市場整合的手法)	369	3,182	3,551	0	3,551
うちリスク・フリー・レート分	18	236	255	0	255
うち超過収益分	350	2,946	3,296	0	3,296
⑤期待収益(トップダウン手法・伝統的手法)	175	635	811	0	811
⑥保有契約価値からの移管	△ 451	451	0	0	0
うち2022年3月末保有契約	2,422	△ 2,422	0	0	0
うち2023年3月期新契約	△ 2,873	2,873	0	0	0
⑦前提条件(非経済前提)と実績の差異	57	△ 1,410	△ 1,353	0	△ 1,353
⑧前提条件(非経済前提)の変更	△ 39	1,894	1,856	0	1,856
⑨前提条件(経済前提)と実績の差異	△ 12,816	9,371	△ 3,445	0	△ 3,445
⑩対象事業以外における事業活動及び経済変動に伴う増減	0	0	0	△ 118	△ 118
⑪その他の要因に基づく差異	△ 89	<u>656</u>	<u>567</u>	0	<u>567</u>
⑫2023年3月末EEVの調整	118	0	118	△ 118	0
うち増資に伴う調整	118	0	118	△ 118	0
2023年3月末EEV	47,509	27,613	75,122	△ 1,632	73,490

(注) <省略>

(訂正後)

(単位：億円)

			対象事業 (covered business) のEEV	対象事業 以外の 純資産等に 係る調整	グループ EEV
	修正純資産	保有契約価値			
2022年3月末EEV	60,358	11,642	72,000	△ 491	71,509
①2022年3月末EEVの調整	△ 173	312	139	△ 905	△ 766
うち株主配当金支払	0	0	0	△ 854	△ 854
うち自己株式取得	0	0	0	△ 1,200	△ 1,200
うち子会社からの株主配当金支払	△ 2,871	0	△ 2,871	2,871	0
うち増資に伴う調整	840	0	840	△ 840	0
うちTLISのEV計算に伴う調整	849	△ 813	36	0	36
うちパートナーズ・ライフの買収に伴う調整	319	368	687	△ 883	△ 195
うち為替変動に伴う調整	691	756	1,447	0	1,447
2022年3月末EEV(調整後)	60,186	11,954	72,139	△ 1,396	70,743
②当期新契約価値	0	<u>713</u>	<u>713</u>	0	<u>713</u>
③プロテクティブによる買収に伴うEEVの変動	0	0	0	0	0
④期待収益(市場整合的手法)	369	3,182	3,551	0	3,551
うちリスク・フリー・レート分	18	236	255	0	255
うち超過収益分	350	2,946	3,296	0	3,296
⑤期待収益(トップダウン手法・伝統的手法)	175	635	811	0	811
⑥保有契約価値からの移管	△ 451	451	0	0	0
うち2022年3月末保有契約	2,422	△ 2,422	0	0	0
うち2023年3月期新契約	△ 2,873	2,873	0	0	0
⑦前提条件(非経済前提)と実績の差異	57	△ 1,410	△ 1,353	0	△ 1,353
⑧前提条件(非経済前提)の変更	△ 39	1,894	1,856	0	1,856
⑨前提条件(経済前提)と実績の差異	△ 12,816	9,371	△ 3,445	0	△ 3,445
⑩対象事業以外における事業活動及び経済変動に伴う増減	0	0	0	△ 118	△ 118
⑪その他の要因に基づく差異	△ 89	<u>822</u>	<u>733</u>	0	<u>733</u>
⑫2023年3月末EEVの調整	118	0	118	△ 118	0
うち増資に伴う調整	118	0	118	△ 118	0
2023年3月末EEV	47,509	27,613	75,122	△ 1,632	73,490

(注) <省略>

(2) 第一生命のEEVの変動要因

(訂正前)

(単位：億円)

	修正純資産	保有契約価値	EEV
2022年3月末EEV	49,441	324	49,766
2022年3月末EEVの調整	△ 1,998	0	△ 1,998
うち株主配当支払(注)	△ 1,998	0	△ 1,998
2022年3月末EEV(調整後)	47,443	324	47,768
当期新契約価値	0	<u>141</u>	<u>141</u>
期待収益(市場整合的手法)	445	2,791	3,236
うちリスク・フリー・レート分	△ 26	116	91
うち超過収益分	470	2,675	3,145
期待収益(トップダウン手法・伝統的手法)	0	0	0
保有契約価値からの移管	△ 617	617	0
うち2022年3月末保有契約	993	△ 993	0
うち当期新契約	△ 1,610	1,610	0
前提条件(非経済前提)と実績の差異	△ 460	176	△ 284
前提条件(非経済前提)の変更	0	2,914	2,914
前提条件(経済前提)と実績の差異	△ 10,463	8,292	△ 2,172
その他の要因に基づく差異	0	<u>0</u>	<u>0</u>
2023年3月末EEV	36,348	15,255	51,603

(注) <省略>

(訂正後)

(単位：億円)

	修正純資産	保有契約価値	EEV
2022年3月末EEV	49,441	324	49,766
2022年3月末EEVの調整	△ 1,998	0	△ 1,998
うち株主配当支払(注)	△ 1,998	0	△ 1,998
2022年3月末EEV(調整後)	47,443	324	47,768
当期新契約価値	0	<u>△ 25</u>	<u>△ 25</u>
期待収益(市場整合的手法)	445	2,791	3,236
うちリスク・フリー・レート分	△ 26	116	91
うち超過収益分	470	2,675	3,145
期待収益(トップダウン手法・伝統的手法)	0	0	0
保有契約価値からの移管	△ 617	617	0
うち2022年3月末保有契約	993	△ 993	0
うち当期新契約	△ 1,610	1,610	0
前提条件(非経済前提)と実績の差異	△ 460	176	△ 284
前提条件(非経済前提)の変更	0	2,914	2,914
前提条件(経済前提)と実績の差異	△ 10,463	8,292	△ 2,172
その他の要因に基づく差異	0	<u>166</u>	<u>166</u>
2023年3月末EEV	36,348	15,255	51,603

(注) <省略>

第4 【提出会社の状況】

4 【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(4) 【役員の報酬等】

<省略>

- ④ 取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。）の報酬（業績連動報酬等を含む。）に関する事項

<省略>

（会社業績報酬の主要な評価指標に係る目標及び実績）

（訂正前）

視点	評価指標	目標 (2021年3月期)	実績 (2021年3月期)
資本効率	グループROEV	8%	8%
健全性	資本充足率（経済価値）	100%以上	203%
利益指標	グループ修正利益	2,500億円程度	2,828億円
	グループ新契約価値	2,300億円程度	<u>1,147億円</u>
市場評価	株価（ベンチマーク比）	ベンチマーク超過	15%

（注）<省略>

視点	評価指標	目標 (2022年3月期)	実績 (2022年3月期)
経済価値	グループROEV	3.8%	4.9%
	グループ新契約価値	1,600億円程度	<u>1,268億円</u>
フリーキャッシュ	市場関連リスク削減	△2,800億円程度	△3,929億円
	フリーキャッシュフロー	3,100億円程度	3,336億円
会計利益	修正ROE	7.1%	8.0%
	グループ修正利益	2,600億円程度	2,961億円
市場評価	相対TSR	6位	2位
健全性	資本充足率（ESR）	130%以上	227%

(訂正後)

視点	評価指標	目標 (2021年3月期)	実績 (2021年3月期)
資本効率	グループROEV	8%	8%
健全性	資本充足率（経済価値）	100%以上	203%
利益指標	グループ修正利益	2,500億円程度	2,828億円
	グループ新契約価値	2,300億円程度	<u>1,071億円</u>
市場評価	株価（ベンチマーク比）	ベンチマーク超過	15%

(注) ＜省略＞

視点	評価指標	目標 (2022年3月期)	実績 (2022年3月期)
経済価値	グループROEV	3.8%	4.9%
	グループ新契約価値	1,600億円程度	<u>988億円</u>
フリーキャッシュ	市場関連リスク削減	△2,800億円程度	△3,929億円
	フリーキャッシュフロー	3,100億円程度	3,336億円
会計利益	修正ROE	7.1%	8.0%
	グループ修正利益	2,600億円程度	2,961億円
市場評価	相対TSR	6位	2位
健全性	資本充足率（ESR）	130%以上	227%